
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКРУЖНОЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЯКУТСКА 
 

 

 

ДЬОКУУСКАЙ КУОРАТ 

     УОКУРУГУН  

ДЬАҺАЛТАТЫН 

YӨРЭХХЭ  

УПРАВЛЕНИЕТА 
 

 

 

 

ПРИКАЗ 

г. Якутск 

  от «03» ноября 2023 г.                                                                 № 01-10/1207 

 

 

О проведении муниципального этапа республиканского конкурса профессионального 

мастерства «Классный руководитель - 2023», посвященного памяти Петровой М.К.  

и открытой городской педагогической промо-ярмарки  

«Качество школьного воспитания: условия и инструменты реализации» 

 

В целях выявления и тиражирования лучших практик организации воспитательного 

процесса и повышение профессиональной значимости и общественного признания 

деятельности классного руководителя, создания организационно-методических условий 

для выявления эффективных воспитательных практик и социально значимых решений в 

образовании, приказываю: 

1. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Управление 

образования городского округа «город Якутск» (Иванова А.С.): 

1.1. Провести 23 – 24 ноября 2023 года муниципальный этап республиканского 

конкурса профессионального мастерства «Классный руководитель - 2023», посвященного 

Памяти Петровой М.К., заслуженного работника образования РС(Я), почетного работника 

общего образования РФ на базе МОБУ «Средняя общеобразовательная школа № 24 имени 

С.И. Климакова» и МОБУ СОШ № 31». 

1.2. Провести 24 ноября 2023 года открытую городскую педагогическую промо-

ярмарку «Качество школьного воспитания: условия и инструменты реализации» на базе 

МОБУ «Средняя общеобразовательная школа № 31».   

2. Утвердить Положение муниципального этапа республиканского конкурса 

профессионального мастерства «Классный руководитель - 2023», посвященного Памяти 

Петровой М.К., заслуженного работника образования РС(Я), почетного работника общего 

образования РФ согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить Положение открытой городской педагогической промо-ярмарки 

«Качество школьного воспитания: условия и инструменты реализации» согласно 

Приложению № 2 к настоящему приказу. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ОхлопковаЕ.А., 

заместителя начальника МКУ «Управление образования» городского округа «город 

Якутск».

 



 



Приложение №1  

к Приказу Управления образования 

Окружной администрации города Якутска 

от «03» ноября 2023 г. №01-10/1207      

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Классный руководитель - 2023», посвященного Памяти Петровой М.К., 

заслуженного работника образования РС(Я), почетного работника общего 

образования РФ 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.  Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа республиканского конкурса 

профессионального мастерства «Классный руководитель - 2023», 

посвященного Памяти Петровой М.К., заслуженного работника образования 

РС(Я), почетного работника общего образования РФ (далее-Конкурс). Конкурс 

проводится в соответствии с Планом мероприятий муниципальной программы 

«Развитие образования городского округа «город Якутск» в 2023 году. 

1.2. Организаторы конкурса: Управление образования Окружной 

администрации города Якутска, городское мелодическое объединение 

заместителей директоров по воспитательной работе муниципальных 

общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск». 

1.3. Цель Конкурса: выявления и тиражирования лучших практик 

организации воспитательного процесса и повышение профессиональной 

значимости и общественного признания деятельности классного руководителя.  

1.4. Основными принципами проведения Конкурса являются гласность, 

открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для 

всех участников. 

1.5. Участниками Конкурса являются классные руководители 2-11 

классов муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа 

«город Якутск» со стажем педагогической работы не менее трех лет. На 

конкурс делегируется один конкурсант от муниципального 

общеобразовательного учреждения. 

1.6. Опорной площадкой Конкурса является МОБУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» и МОБУ «Средняя общеобразовательная 

школа №31». 

1.7. Заявки для участия в Конкурсе принимаются на электронный адрес 

alenk121@gmail.com до 17 ноября 2023 года с темой письма «Классный 

руководитель года - 2023».  

 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

2.1. Все этапы конкурса проводятся на базе МОБУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» (ул. Можайского 23/1) и МОБУ «Средняя 



общеобразовательная школа № 31» (ул. Каландрашвили, 34).  

2.2. Конкурс проводится в 3 этапа с 23 по 24 ноября 2023 г.: 

23 ноября 2023 г.  
1 этап:  

- Конкурсное испытание. Творческая презентация «Классно быть 

«классным!» - визитка. 

По итогам 1 этапа к дальнейшему участию допускаются 50% от 

общего числа участников, набравших наибольшее количество баллов  

2 этап:  

Конкурсное испытание: «Разговор о важном» 

По итогам 2 этапа к финальному этапу допускаются 3 участника, 

набравших наибольшие баллы 

24 ноября 2023 г.  
3 этап:  

- Конкурсное испытание: «Мастер класс» 

- Конкурсное испытание: «Вопрос классному руководителю» 

По итогам финального этапа выявляется абсолютный победитель, 

дипломант 2 степени, дипломант 3 степени.  

2.3. В целях участия в Конкурсе претендент формирует электронное 

портфолио и размещает на электронном носителе по прилагаемой структуре, 

содержащей обязательные документы по требованию.  

- Форма заявки от МОУ согласно Приложению 1; 

- Форма заявки (анкеты) участника согласно Приложению 2; 

- Заявление участника о согласии на обработку персональных данных 

согласно Приложению №3. 

- Рабочую программу воспитания; 

- План проведения открытого классного часа «Разговоры о важном» 

(технологическая карта) и самоанализ проведенного классного часа. 

2.4. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. 

2.5. Комиссия оценивает выполнение участниками конкурсных заданий и 

на основании протокола этапов Конкурса определяет победителей и призеров 

Конкурса. 

 

3. СТРУКТУРА КОНКУРСНЫХ ИСПЫТАНИЙ,  

ФОРМАТ ИХ ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИИ ИХ ОЦЕНКИ 

 

3.1. 1 ЭТАП. 

Конкурсное испытание. Творческая презентация «Классно быть 

«Классным!» 

Цель: актуализировать и реализовать творческий потенциал классных 

руководителей. 

Формат конкурсного испытания: конкурсант должен раскрыть 

разнообразный мир своих увлечений, отношение к работе и профессии в 

целом. Участник представляет свою визитную карточку в свободной 

творческой форме. (Регламент не более 3-5 минут). 

Критерии оценки: максимальная оценка 15 баллов 

 Выраженность педагогического кредо (раскрытие темы); (от 1 до 3 



баллов) 

 Разнообразие видов сценической деятельности; (от 1 до 3 баллов) 

 Владение аудиторией; (от 1 до 3 баллов) 

 Сценическая культура; (от 1 до 3 баллов) 

 Артистизм: (оригинальность, индивидуальность, яркость, 

эмоциональность) (от 1 до 3 баллов). 

Во время выступления участника Конкурса допускается участие в 

качестве поддержки других педагогов, родителей (не более 6 человек). 

 

3.2. 2 ЭТАП. 

Конкурсное испытание: «Разговор о важном» 

Цель: демонстрация конкурсантом профессионально-личностных 

компетенций в области воспитания и социализации школьников. 

Формат конкурсного испытания: открытый разговор или беседа 

конкурсанта со школьниками об актуальной социально-значимой теме, 

который проводится в общеобразовательной организации в рамках проекта 

«Разговоры о важном». 

Тема занятия из цикла внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 

определяется в соответствии с календарно-тематическим планированием на 

2023-2024 учебный год. 

Регламент конкурсного испытания: обоснование применения 

методических подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной 

темой и целевыми ориентирами занятия – до 5 минут; проведение занятия 

(мотивационная, основная, заключение) – 20 минут; самоанализ занятия и 

ответы на вопросы Экспертного совета до 5 минут. 

Обратите внимание! В заявке следует указать класс. Материалы 

необходимые для проведения классного часа. 

Критерии оценки: максимальная оценка 40 баллов 

• глубина, уровень раскрытия темы и воспитательная ценность 

проеденного разговора или беседы (от 1 до 10 баллов); 

 методическая и психолого-педагогическая грамотность (от 1 до 10 

баллов); 

 ценностные ориентиры и личная позиция (от 1 до 10 баллов); 

 коммуникативная культура (от 1 до 10 баллов). 

 

3.3. 3 ЭТАП (ФИНАЛЬНЫЙ) 

Конкурсное испытание «Мастер класс»  

Цель: демонстрация конкурсантов своего уникального опыта путем 

прямого или комментированного показа последовательности действий, 

методов и форм педагогической деятельности. 

Формат конкурсного испытания: представление в форме занятия 

наиболее результативных элементов собственной системы работы, 

методических приемов, педагогических действий, обеспечивающих 

эффективное решение учебно-воспитательных работ.  

Сведение о необходимом для проведения мастер-класса оборудовании 

должны быть отражены в заявке участника.  

Регламент конкурсного испытания: обоснование поставленных задач и 



ожидаемых результатов – до 5 мин; проведение мастер-класса – 25 мин; 

самоанализ занятия и ответы на вопросы Экспертного совета – до 10 мин.  

 Критерии оценки: максимальная оценка 60 баллов 

• методическая и психолого-педагогическая грамотность (от 1 до 10 

баллов); 

• корректность и глубина понимания предметного содержания (от 1 

до10 баллов); 

• целеполагание и результативность (от 1 до 10 баллов); 

• творческий подход к решению профессиональных задач (от 1 до 10 

баллов); 

• коммуникативная результативность (от 1 до 10 баллов); 

• рефлексивная культура ((от 1 до 10 баллов); 

 

3.4. Конкурсное испытание «Вопрос классному руководителю»  

Цель: демонстрация участником Конкурса способности к 

конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных отношений 

и представителями общественности по актуальным вопросам развития 

системы образования.  

Формат конкурсного испытания: ответы конкурсантов на вопросы из 

ученических, студенческой, родительской, профессиональной, культурной 

общественности и представителей СМИ в формате пресс-конференции.  

Регламент конкурсного испытания: общая продолжительность – до 60 

минут.  

Критерии оценки:  

 ценностные основания и аргументированность профессионально-

личностной позиции (от 1 до 10 баллов);  

 масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых 

решений (от 1 до 10 баллов); 

 конструктивность позиции (от 1 до 10 баллов); 

 коммуникативная культура (от 1 до 10 баллов).  

Последовательность вопросов и ответов регулируются модератором.   

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. По результатам Конкурса экспертная комиссия определяет одного 

победителя, для дальнейшего участия на республиканском этапе.  

4.2. Право решающего голоса остается за председателем экспертной 

комиссии. 

4.3. Итоги оценивания Конкурса являются окончательными и не подлежат 

апелляции и пересмотру. Материалы, поданные на Конкурс, не возвращаются.  

4.4. Все участники муниципального этапа Конкурса получают сертификат 

об участии. Финалисты награждаются дипломами Управления образования 

городского округа «город Якутск» и ценными призами.  

4.5. Профессиональные объединения, общественные организации, 

спонсоры имеют право отметить участников Конкурса на своё усмотрение. 
 

 

 



Приложение № 1  

к Положению муниципального этапа 

республиканского конкурса профессионального мастерства  

«Классный руководитель – 2023» 

 

 

 

Начальнику УО ГО «город Якутск» 

Петровой М.П. 

 

 

Форма заявки 

Администрация  ____________________________ №  ___________ просит Вас 

включить в состав участников муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Классный руководитель - 2023». (Ф.И.О. участника), классного руководителя ____ класса. 

Для участия в конкурсе просим предоставить: 

 
Возраст учащихся 

(класс) 
*количество учеников в 

классе - 15 

Интерактивное 
оборудование 

(указать конкретно 
какое) 

 
Дополнительные 

просьбы 
 
 

  
Указать количество 

человек в группе 

поддержки 

    

Канцелярскими принадлежностями участники обеспечивают сами себя 

самостоятельно. 

 

 

Директор _______________ /_______________/ 

 

            "____" ___________ 2023 г.                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Положению муниципального этапа 

республиканского конкурса профессионального мастерства  

«Классный руководитель – 2023» 

 

Форма заявки (анкеты) 

участника муниципального этапа Республиканского конкурса  

«Классный руководитель - 2023» 

 

Наименование ОУ  

Сведения о конкурсанте: 

 Ф.И.О. конкурсанта (полностью)  

 Дата рождения  

 Место работы, должность  

 Стаж работы общий педагогический 

- в занимаемой должности 

- в должности классного руководителя 

  

 Классное руководство в настоящее время, 

в каком классе 

 

 

 Преподаваемые предметы  

 Почётные звания, награды (наименования 

и даты получения в соответствии с 

записями в трудовой книжке) 

 

 

Дата установления квалификационной 

категории (если она имеется), какой 

именно категории 

 

 

Название и год окончания организации 

профессионального образования. 

Специальность, квалификация по диплому 

 

Дополнительное профессиональное 

образование за последние три года! 

(наименования дополнительных 

профессиональных программ, места и 

сроки их освоения) 

 

Педагогический опыт и результат 

(достижения)  

 

Участие в общественных организациях 

(наименование, направление деятельности 

и дата вступления) 

 

Опыт и результат участия в 

профессиональных конкурсах 

 

Телефон, электронная почта.  

Адрес личного Интернет-ресурса, где 

можно познакомиться с участником и 

публикуемыми им материалами 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к Положению муниципального этапа 

республиканского конкурса профессионального мастерства  

«Классный руководитель – 2023» 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, _________________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт ___________ выдан _________________________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес регистрации: _________________________________________________________________, 

настоящим даю свое согласие 

__________________________________________________________________________________ 

(наименование оператора конкурса в дательном падеже) (далее - оператор) на обработку 

оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и 

подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в 

своих интересах. Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых 

договоров, направленных на оказание мне или другим лицам услуг по представлению 

документов в Оргкомитет муниципального этапа Республиканского конкурса «Классный 

руководитель - 2023» (далее - Конкурс) для обеспечения моего участия в муниципальном 

этапе конкурса и проводимых в рамках него мероприятий, и распространяется на 

следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, 

адрес, образование, профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, 

доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее - 

персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие предоставляется на осуществление 

любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или 

желаемы для достижения указанных выше целей, включая - без ограничения - сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом 

требований действующего законодательства Российской Федерации. Обработка 

персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных 

способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней.  

 

 

 

 "____" ___________ 2023 г.                       _______________ /_______________/ 
                                                                                  Подпись                         Расшифровка подписи 

                       

 



 Приложение № 2  

к Приказу Управления образования 

Окружной администрации города Якутска 

от «03» ноября 2023 г. №01-10/1207    

 

 

Положение 

Открытой городской педагогической промо-ярмарки  

«Качество школьного воспитания: условия и инструменты реализации» 

 

«Только живой пример воспитывает ребенка, 

а не слова, пусть самые хорошие, 

но не подкрепленные делом». 

А.С. Макаренко 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия 

проведения, а также категорию участников Открытой городской педагогической 

промо-ярмарки «Качество школьного воспитания: условия и инструменты 

реализации» - (далее - Ярмарка). 

1.2. Ярмарка проводится в соответствии с: 

- Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2030 года»; 

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 года № 273 - ФЗ (ред. от 31.07.2020); 

- Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (с 

изменениями и дополнениями); 

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. N 

996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации 

на период до 2025 года»; 

- Национальным проектом «Образование» (паспорт национального проекта 

утверждён решением президиума Совета при Президенте Российской Федерации 

по стратегическому развитию и национальным проектам 24 декабря 2018 года); 

- Требованиями профессиональных стандартов «Педагог (педагогическая 

деятельность в сфере дошкольного, начального общего, среднего общего 

образования) (воспитатель, учитель)» и «Специалист в области воспитания». 

 

2. Цели, задачи и основные принципы 

2.1. Цель: создание организационно-методических условий для выявления, 

экспертизы и тиражирования эффективных воспитательных практик и социально 

значимых решений в образовании. 

2.2. Задачи:  

 создание условий для профессионального общения и обмена опытом, 

установления партнерских отношений; 

 обеспечение результативной практики разработки, оформления и 

презентации интеллектуальных продуктов; 



 развитие творческого потенциала и повышение профессиональной 

компетентности участников; 

 выявление лучших инновационных практик, направленных на 

повышение качества образования; 

 представление и тиражирование лучших управленческих и педагогических 

решений в области воспитания и социально значимой деятельности. 

2.3. Основными принципами проведения Ярмарки являются: открытость; 

равенство условий для всех участников; прозрачность критериев оценивания; 

независимая профессиональная оценка конкурсных материалов. 

 

3. Организаторы 

 Управление образования Окружной администрации города Якутска. 

 Городское методическое объединение заместителей директоров по 

воспитательной работе. 

 Городское методическое объединение социальных педагогов. 

 

4. Участники 

 Заместители директора по ВР, советники директора по воспитанию и 

взаимодействию с ДОО, классные руководители, социальные педагоги, педагоги-

психологи, педагоги дополнительного образования, педагоги-организаторы 

образовательных организаций ГО «город Якутск» 

 молодежные, родительские, общественные и другие организации. 

 

5. Эксперты 

 

 Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия); 

 АОУ ДПО РС(Я) «Институт развития образования и повышения 

квалификации имени С.Н. Донского – II»; 

 ФГАОУ ВО «Северо-восточный федеральный университет им. М.К. 

Аммосова», Педагогический институт; 

 АНО ДПО «Центр опережающей профессиональной подготовки РС (Я)»; 

 НКО «Городской родительский совет»; 

 Региональное отделение Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи РС (Я) «Движение первых»; 

 Ресурсный центр «Навигаторы детства» РС (Я); 

 МАНОУ «Дворец детского творчества им. Ф.А. Авдеевой»; 

 МБУ ДО «Центр психолого-медико-социального сопровождения»; 

 МБУ ДО «Детский (подростковый) центр». 

 

6. Условия участия 

6.1.  Ярмарка проводится 24 ноября 2023 года в очном формате на базе 

МОБУ СОШ№ 31 городского округа «город Якутск» (г.Якутск, ул. 

Каландаришвили, 34).  

6.2. Прием заявок по форме (Приложение 1) до 17 ноября 2023 года на 

электронный адрес: alenk121@gmail.com , указать тему письма «Ярмарка 

СОШ___» и по ссылке на Яндекс форму. 

mailto:alenk121@gmail.com


6.3.  Квота участия от каждого МОУ городского округа «город Якутск» 

прописана в разделе рабочие площадки. 

 

7. Рабочие площадки промо-ярмарки 

Площадка № 1 Квиз для родителей «Учимся понимать своих детей»  

Куратор: Кулагина Л.А., заместитель директора по ВР МОБУ СОШ № 31 

Участники: родители.  

Квота: 1 чел. от образовательного учреждения. 

 

Площадка № 2 Экспертный турнир по технологии «Мировое кафе» по 

реализации ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних». 

Куратор: Чемезова А.А., заместитель директора по ВР МОБУ СОШ № 6 

Участники: социальные педагоги МОУ городского округа «город Якутск».  

Квота: - 1 чел. от образовательного учреждения. 

 

Площадка № 3 ШОУ - РУМ демонстрационная площадка результатов 

педагогических идей по профориентации и профильной ориентации «Билет в 

будущее». 

Куратор: Квашина С.Ю., заместитель директора по ВР МОБУ СОШ № 24,  

Участники: советники директора по воспитанию, классные руководители, 

педагоги-психологи, педагоги дополнительного образования. 

Квота: - 1 чел. от образовательного учреждения любой категории 

участников. 

 

Площадка № 4 Постерная сессия (Приложение 2) по направлениям: 

 Воспитательный потенциал школьного урока; 

 Расширение воспитательных возможностей информационных ресурсов; 

 Новые механизмы сетевого взаимодействия в области воспитания 

Кураторы: Обоюкин Р.В., заместитель директора по ВР МАОУ Хатасская 

СОШ, Ноев С.О. заместитель директора по ВР МОБУ «Саха гимназия». 

Участники: заместители директора по воспитательной работе, советники 

директора по воспитанию, классные руководители, социальные педагоги, 

педагоги-организаторы, педагоги дополнительного образования, педагоги-

психологи, учителя-предметники, родители. 

 

Площадка № 5 муниципальный этап республиканского конкурса 

профессионального мастерства «Классный руководитель - 2023» 

Кураторы: Кузьмина О.А., заместитель директора по ВР МОБУ СОШ №9, 

Васильева Н.А., заместитель директора по ВР МОБУ СОШ № 1. 

Участники: классные руководители, один конкурсант от муниципального 

общеобразовательного учреждения. 

 

8. Подведение итогов. 
Победители и призеры награждаются дипломами и памятными подарками. Все 

участники промо-ярмарки получают электронные сертификаты. 

 

 



 

Приложение № 1  

к Положению Открытой городской 

педагогической промо-ярмарки 

«Качество школьного воспитания: условия и инструменты реализации» 

 

 

Начальнику ОВ и ДО 

МКУ «Управление образованием» 

ГО «город Якутск  

Ивановой А.С. 

администрации МОБУ СОШ___ 

 

Заявка 

 

Администрация __________ просит допустить к участию в Открытой городской 

педагогической промо-ярмарки «Качество школьного воспитания: условия и 

инструменты реализации» следующих учителей: 

№  

п/

п 

ФИО 

участни

ка 

Должность 

и пед. стаж 

Название площадки 

(для постерной сессии указать 

направление, количество 

постеров (max 2)) 

Другие особенности 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению Открытой городской 

педагогической промо-ярмарки 

«Качество школьного воспитания: условия и инструменты реализации» 

 

Постерная сессия— это формат представления научных исследований или 

проектов, который отличается от традиционных устных докладов. На постерной 

сессии авторы создают постеры — графические материалы, в которых представляют 

свои работы.  

Постер может быть изготовлен на большом листе бумаги или ткани и содержит 

информацию о исследовании, включая цель, методы, результаты и выводы. Также на 

постере могут быть представлены таблицы, графики, фотографии и другие 

иллюстрации, которые помогают визуализировать исследование. 

На постерной сессии авторы представляют свои работы, стоя наряду с постером 

и отвечая на вопросы участников конференции. При этом каждый участник 

постерной сессии имеет возможность ознакомиться с работами других авторов и 

обсудить их. 

Работы оцениваются по следующим критериям: 

1. Соответствие целям и задачам Ярмарки; 

2. Концептуальность (авторская позиция, выделение ведущей педагогической 

идеи, логика); 

3. Технологичность (возможность внедрения элементов, системы в работу 

другого педагога или другие виды деятельности); 

4. Результативность реализации проекта, тиражируемость продукта (автором 

должны быть представлены итоги работы по предлагаемому проекту); 

5. Профессионализм автора (четкие представления о дальнейшем развитии 

проекта, его применении, умение критически оценивать и аргументировать 

идеи и результаты работы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


